
25. 10. 2013
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Podnikatelský pronájem movitých věcí
Podstatou tohoto institutu je dočasné a úplatné přenechání movité věci k užívání podnikatelem. V
souvislosti s účinností nového občanského zákoníku (dále jen „NOZ) dozná také podnikatelský
pronájem věcí movitých určitých změn.

 

 
 
Podnikatelský pronájem věcí movitých je upraven v § 2316 – 2320 NOZ. Na podnikatelský pronájem
věcí movitých se přiměřeně použijí ustanovení o obecném nájmu. Pronajímatel musí být v tomto
případě vždy podnikatelem, jehož podnikání spočívá v pronájmu movitých věcí. Nájemní
smlouvou se takový pronajímatel zavazuje přenechat nájemci na určitou dobu užívání
movité věci. Nájemce se ve smlouvě zavazuje platit pronajímateli nájemné. Nehradí-li
nájemce za užívání věci nájemné, pak se nejedná o podnikatelský pronájem, ale jedná se o výpůjčku
movitých věcí.

Při předání věci je pronajímatel povinen se přesvědčit, že je věc v dobrém stavu.
Pronajímatel je dále povinen předvést nájemci, že je věc funkční. Pronajímatel rovněž seznámí
nájemce s pravidly pro zacházení s věcí nebo mu pro to předá pokyny v písemné formě.
Zejména seznámení s pravidly zacházení s věcí je v souvislosti se složitostí některých pronajímaných
předmětů nutnou podmínkou, kterou je pronajímatel povinen dodržet. Nesplnění této povinnosti
ze strany pronajímatele se může stát důvodem obrácení důkazního břemene v případě
vzniku škody na pronajímané věci, popř. i odpovědnosti pronajímatele za škodu.[1]

V případě, že má věc vadu, pro kterou ji nelze řádně užívat nebo pro kterou ji lze užívat jen se
značnými obtížemi, má nájemce právo, aby mu pronajímatel poskytl jinou věc sloužící témuž účelu.
Za dobu, kdy nájemce nemohl pronajatou věc řádně užívat vůbec nebo ji mohl užívat jen se
značnými obtížemi, má nájemce právo na prominutí nájemného, anebo na slevu z
nájemného (jednorázová) nebo snížení nájemného (dlouhodobé). Své právo na prominutí,
slevu či snížení nájemného musí nájemce uplatnit u pronajímatele nejpozději do konce ujednané
doby nájmu, jinak toto právo zaniká.

V případě, že dojde k poškození, ztrátě nebo ke zničení pronajaté věci, je nájemce povinen
to bez zbytečného odkladu oznámit pronajímateli. Nájemce platí nájemné, dokud neoznámí
pronajímateli poškození, ztrátu nebo zničení věci. Nájemce je dále povinen platit nájemné
také po dobu, kdy je v prodlení s vrácením věci. Nájemce neodpovídá za opotřebení věci, ke
kterému došlo v souvislosti s řádným užíváním věci.

Nájemce má právo nájemní smlouvu kdykoli vypovědět. Výpovědní doba činí deset dní.
Specifikem tohoto typu nájemní smlouvy je také skutečnost, že se na ni nepoužije ustanovení o
obnovení nájemní smlouvy po uplynutí doby nájmu, pokud pronajímatel nepožádal nájemce o vrácení
věci.

http://www.dhplegal.com/


Shrnutí:

Nájemní smlouvou se pronajímatel, který je podnikatelem a jehož podnikání spočívá v
pronajímání věcí, zavazuje přenechat nájemci na určitou dobu k užívání movité věci a
nájemce se zavazuje platit za to pronajímateli nájemné.
Pronajímatel je povinen seznámit nájemce s pravidly pro zacházení s věcí nebo mu
předat pokyny v písemné formě.
Za dobu, kdy nájemce nemohl pronajatou věc řádně užívat vůbec nebo ji mohl užívat
jen se značnými obtížemi, má nájemce právo na prominutí nájemného / slevu z
nájemného / snížení nájemného.
V případě, že dojde k poškození, ztrátě nebo ke zničení pronajaté věci, je nájemce
povinen to bez zbytečného odkladu oznámit pronajímateli.
Nájemce má právo nájemní smlouvu kdykoli vypovědět. Výpovědní doba činí deset dní.

Mgr. Stanislav Servus, LL.M.,
advokát

Mgr. Melinda Vrajíková

Dvořák Hager & Partners, advokátní kancelář, s.r.o.  

Oasis Florenc
Pobřežní 12
186 00 Praha 8

Tel.: +420 255 706 500
Fax:  +420 255 706 550
e-mail: praha@dhplegal.com

--------------------------------------------------------------------------------
[1] Důvodová zpráva k NOZ. [online]. [cit. 2013-02-01]. Dostupné >>> zde, s. 511.

http://www.dhplegal.com/
mailto:praha@dhplegal.com
http://obcanskyzakonik.justice.cz/tinymce-storage/files/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-verze.pdf


© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů , judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

